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Chapter 1

Introduction

This thesis deals with several problems either explicitly or implictly involving
the notion of submodularity. Submodularity has attained an important role in
theoretical computer science, due to its beneficial properties in the design of
optimization algorithms. On the other hand, submodularity is not an artifical
mathematical concept. It appears naturally in many applications, either as a
structural property of combinatorial problems or as a natural assumption on
certain valuation functions. In economics, submodularity has been known for
a long time, although under different names (diminishing returns, decreasing
marginal values, etc.). Recently, submodularity re-appeared in the context
of combinatorial auctions. It seems like a fortunate phenomenon that this
property imposes a structure which allows much stronger algorithmic results
than we would be able to achieve without it.

Before proceeding to formal definitions, we discuss briefly the nature of
the problems that we study here. Typically, they involve submodular func-
tions f : 2X → R defined on a finite set of items X. The natural interpre-
tation of f(S) is the value of a subset of items S. As we mentioned, the
submodularity property has an economic interpretation meaning that addi-
tional items have less and less value, as the set we possess grows. However,
the function f(S) can also have a more abstract meaning, derived from a
problem not obviously involving submodularity.

We begin by studying the problem of maximizing a single submodular
function without any constraints. This problem already captures various
applications. More importantly, our investigation of this problem reveals
structural properties of submodular functions which turn out to be very
useful in further applications. We study the basic problem of submodular
maximization in Chapter 2. We proceed to variants of submodular maxi-
mization under various constraints. The most flexible and interesting type
of constraint seems to be a matroid constraint. We study the problem of
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2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

maximizing a submodular function subject to a matroid constraint in Chap-
ter 3. This framework captures a number of special cases of interest, which
we examine in more detail. Two specific problems that we focus on are:

• The Submodular Welfare Problem: the problem of allocating
items to multiple players, each of which values subsets of items ac-
cording to a submodular “utility function”. This problem appears as a
fundamental building block in the framework of combinatorial auctions.
We give more details in Chapters 4 and 5.

• The General Assignment Problem: the problem of assigning items
to bins of limited capacity, where both “values” and “sizes” of items
can depend on the bin where the item is placed. This problem is a
generalization of many assignment/scheduling problems. For details,
we refer the reader to Chapter 6.

We study these problems from the point of view of approximation algo-
rithms. Since all the problems mentioned above are NP-hard, we settle for a
less ambitious goal than solving these problems optimally. We seek a solution
with an α-approximation guarantee, meaning that the value of our solution
is at least α ·OPT where α < 1 is the approximation factor and OPT is the
value of the optimal solution. We are also looking for hardness results, either
information-theoretic or complexity-theoretic. Such results indicate that a
certain approximation algorithm is either downright impossible, or it would
have unlikely consequences in complexity theory. In either case, we obtain
limits on the positive results that one can aspire to achieve.

1.1 Definitions

We begin with the definition of submodularity.

Definition 1.1 (submodularity). A function f : 2X → R is submodular if
for any S, T ⊆ X,

f(S ∪ T ) + f(S ∩ T ) ≤ f(S) + f(T ).

An alternative definition is in terms of marginal values. We do not prove
the equivalence here; we refer the reader to [51].

Definition 1.2 (marginal values). The marginal value of an item j added
to a set S is defined as fS(j) = f(S ∪ {j}) − f(S). Submodularity can be
alternatively defined by fS(j) ≥ fT (j) for all S ⊆ T, j /∈ T .
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Next, we define two additional properties that we will consider.

Definition 1.3 (monotonicity). A function f : 2X → R is monotone if for
any S ⊆ T ⊆ X,

f(S) ≤ f(T ).

Definition 1.4 (symmetry). A function f : 2X → R is symmetric if for any
S ⊆ X,

f(S) = f(X \ S).

Note that a function which is both monotone and symmetric would have
to be constant. Hence, it make sense to consider monotonicity and sym-
metricity only separately.

Examples.

• An example of a monotone submodular function is a coverage-type func-
tion. For a collection of finite sets {Aj}j∈X, we define

f(S) =

∣

∣

∣

∣

∣

⋃

j∈S
Aj

∣

∣

∣

∣

∣

.

Then f(S) is monotone and submodular. Finding the maximum of
f(S) over sets of size k is the Max k-cover problem.

• An example of a symmetric submodular function is a cut-type function.
For a graph G, let δ(S) denote the number of edges with exactly one
endpoint in S. Then δ(S) is symmetric and submodular. The problem
of maximizing δ(S) is the Max Cut problem.

• An example of a submodular function that is neither symmetric nor
monotone is a directed cut-type function. For a directed graph D, let
δ(S) denote the number of arcs pointing from S to S̄. Then δ is sub-
modular. The problem of maximizing δ(S) in directed graphs is the
Max Di-Cut problem.

• Another example of a non-monotone and non-symmetric submodular
function can be obtained from any monotone submodular function f(S)
(such as a coverage-type function) by subtracting a linear function
w(S) =

∑

j∈S wj. Then g(S) = f(S) − w(S) is again submodular
but not necessarily monotone. In fact, it can be verified that every
submodular function can be written in this form.
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Another important concept that we use is that of a matroid.

Definition 1.5. A matroid M is a pair (X, I) where X is a ground set of
elements and I is a collection of subsets of X (that we call “independent”),
satisfying two axioms:

1. B ∈ I, A ⊂ B ⇒ A ∈ I.

2. A,B ∈ I, |A| < |B| ⇒ ∃x ∈ B \ A;A ∪ {x} ∈ I.
There are many examples of matroids. The matroids of particular interest

here will be two very simple special cases:

• A uniform matroid is such that independent sets are all sets of size at
most k for some k ≥ 1.

• A partition matroid is such that X is partitioned into ℓ sets X1, X2,
. . . , Xℓ with associated integers k1, k2, . . . , kℓ, and a set I ⊆ X is inde-
pendent iff |I ∩Xi| ≤ ki for each i.

Matroids give rise to another example of a submodular function, the rank
function of a matroid.

Definition 1.6. For a matroid M = (X, I), the associated rank function is
defined as

r(S) = max{|I| | I ⊆ S, I ∈ I}.
It is known that the rank function of any matroid is monotone and sub-

modular.
Next, we define the notion of a matroid polytope which is useful in applying

linear programming to optimization over matroids.

Definition 1.7. For a matroid M = (X, I), the matroid polytope P (M) is
the convex hull of {χI | I ∈ I} where each χI is the characteristic vector of
an independent set I.

The matroid polytope has a nice description in terms of linear inequalities,
discovered by Edmonds [15]:

P (M) = {x ∈ R
X
+ | ∀S ⊆ X;

∑

j∈S
xj ≤ r(S)}

where r(S) is the rank function of M. The number of inequalities here is
exponential, but the submodular structure of r(S) allows us to implement a
separation oracle and hence optimize over P (M) in polynomial time. (See
[51] for more details.)
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Representation of submodular functions. Our goal here is to study
problems whose input involves one or more submodular functions. This raises
the issue of how such a function should be represented. If we were to list
the values for all possible sets, this would occupy space exponentially large
in |X|. We would prefer to avoid this, and there seem to be two approaches
to get around this obstacle.

1. Compact representation. In some cases, a submodular function can
be represented by a structure of polynomial size - e.g., by a collection
of sets in the case of a coverage-type function, or by a graph in the
case of a cut-type function. In such cases, it is natural to specify the
function by giving the respective combinatorial structure on the input
explicitly. However, an efficient encoding is not possible for a general
submodular function, since it is known that the number of submodular
functions is doubly exponential in |X|, even if the values are integers
in {0, . . . , |X|}.

2. Oracle access. The most general access to a function is through an
oracle, or “black box”, which answers queries about the function.

• Value oracle. The most basic query is: What is the value of
f(S)? An oracle answering such queries is called a value oracle.

• Demand oracle. Sometimes, a more powerful oracle is consid-
ered, which can answer queries of the following type: Given an
assignment of prices to items p : X → R, what is maxS⊆X(f(S)−
∑

j∈S pj)? Such an oracle is called a demand oracle.

We consider algorithms that run in polynomial time. In the case of oracle
access, this includes the requirement that the number of queries be polyno-
mially bounded. We will see that this already imposes limits on how good
an approximation we can obtain.

In oracle models, we consider two types of algorithms.

1. Nonadaptive algorithms. These algorithms are allowed to issue a
polynomial number of queries and then the answers can be processed by
a polynomial-time computation. Randomization is allowed but queries
must not depend on the answers of previous queries.

2. Adaptive algorithms. These algorithms are allowed to issue arbi-
trary queries in the process of a polynomial-time computation. Unless
otherwise noted, this is the default choice for our algorithms.

6 CHAPTER 1. INTRODUCTION

1.2 The problems and our results

Here we summarize the problems studied in this thesis, and we describe our
results in the context of previous work.


[…]

before this stage, or because they were allocated to preceding bins in this
stage. To stay on the safe side, we only count the contribution of Mk(S

′′
k ) \

Mk(S
′
k) \ U6=k where

U6=k =
⋃

i6=k
(Si ∪Mk(S

′
i) ∪Mk(S

′′
i )),

the union of all items potentially allocated to other bins. The following
lemma summarizes our final claim.
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Lemma 6.15. Consider a flexible bin k and fix S ′
k = A ∈ Ak. Call the bin

“lucky” if U6=k is such that the expected value of the set Mk(S
′′
k)\Mk(A)\U6=k

is
∑

S′′∈Ck(A)

xk,S′′v(Mk(S
′′) \Mk(A) \ U6=k) ≥ 10−8Vk.

Then, for ǫ4 = 0.01, each available bin is lucky with probability at least 5/6.

Proof. For a fixed A ∈ Ak, define

y′′kj =
∑

S′′∈Ck(A):j∈Mk(S′′)

xk,S′′.

Then we have
∑

S′′∈Ck(A)

xk,S′′v(Mk(S
′′) \Mk(A) \ U6=k) =

∑

j /∈U 6=k∪Mk(A)

y′′kjvj .

Our goal is to prove that this is at least 10−8Vk with probability close to 1.
First, we define a normalized weight function

wj =
y′′kjvj

V ′′
k

where V ′′
k =

∑

S′′∈Ck(A) xk,S′′v(Mk(S
′′)) =

∑

j y
′′
kjvj, so that

∑

j wj = 1. V ′′
k is

the LP contribution of migrant items in Ck(A) to bin k. We know that this
contribution is V ′′

k ≥ 1
4
rk · 1

4
ǫ4Vk ≥ 1

1280
ǫ24Vk. In the following, we prove that

w(U6=k ∪Mk(A)) ≤ 0.85 (6.1)

with probability ≥ 5/6, which implies the statement of the lemma:

∑

j /∈U 6=k∪Mk(A)

y′′kjvj = (1−w(U6=k∪Mk(A)))V ′′
k ≥ 0.15V ′′

k ≥ 10−4ǫ24Vk = 10−8Vk.

We proceed in three steps to estimate w(U6=k ∪Mk(A)).

1. For sets S1, S2, . . . , Sk−1, we apply Lemma 6.14. We always have y′′kj ≤
ykj ≤ ǫ1. We use q = k − 1. The set Si chosen by any preceding
bin i < k has value at most 20Vi ≤ 20Vk (here it’s important that we
ordered the bins by their values). Therefore, the weight of Si can be at
most w(Si) =

∑

j∈Si
y′′kjvj/V

′′
k ≤ ǫ1v(Si)/V

′′
k ≤ 20ǫ1Vk/V

′′
k . We know

that the contribution of the flexible sets in Ck(A) is V ′′
k ≥ 1

1280
ǫ24Vk, i.e.

w(Si) ≤ 25600ǫ1/ǫ
2
4 ≤ 10−15, considering our values of ǫ1 = 10−24 and
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ǫ4 = 10−2. Choosing ǫ = ǫ1, α = 10−15 and λ = 0.01, Lemma 6.14
implies that

Pr

[

w

(

k−1
⋃

i=1

Si

)

> 1− e−(1+10−24) + 0.01

]

≤ α + 2ǫ1
λ2

≤ 10−10.

2. Concerning the remaining items in U6=k, we only have to consider mi-
grant items for each respective bin: in Mk(S

′
i) and Mk(S

′′
i ), all items

are migrant by definition, and in Si, i > k, the only relevant items are
those migrant for bin k and hence also for i > k. The total probability
that j is sampled as a migrant item by any bin is at most 3ǫ4 (since in
each of the collections of sets {Si}, {S ′

i} or {S ′′
i }, an item appears as

migrant with probability at most ǫ4). Therefore

E

[

w

(

⋃

i>k

Si ∪
⋃

i6=k
Mk(S

′
i) ∪

⋃

i6=k
Mk(S

′′
i )

)]

≤ 3ǫ4
∑

j

wj = 3ǫ4

and

Pr

[

w

(

⋃

i>k

Si ∪
⋃

i6=k
Mk(S

′
i) ∪

⋃

i6=k
Mk(S

′′
i )

)

> 0.2

]

≤ 15ǫ4 = 0.15.

3. Finally, the items occupied by Mk(A) need to be considered separately,
since A is not random here. However, by the same reasoning that we
used in step 1,

w(Mk(A)) =
1

V ′′
k

∑

j∈Mk(A)

y′′kjvj ≤
1280

ǫ24Vk
ǫ1v(Mk(A)) ≤ 105 ǫ1

ǫ24
= 10−15.

By adding up the contributions of the three types of sets, we obtain that the
probability that w(U6=k∪Mk(A)) > 1−e−(1+10−24)+0.01+0.2+10−25 = 0.842...
is at most 0.15 + 10−10 ≤ 1/6, which proves (6.1).

We summarize: For any flexible bin k, the probability that the first two
selected sets are S ′

k ∈ Ak and Sk ∈ Bk(S) is 1
4
r2
k ≥ 1

25600
ǫ24. Conditioned on

any such pair of sets S ′
k = A and Sk = B, bin k is has available space at least

σk(A) after the first stage with probability at least 1/5 (Lemma 6.12). Also,
the bin is “lucky” with probability at least 5/6 (Lemma 6.15). Hence, with
probability at least 1/5 + 5/6 − 1 = 1/30, both events happen and the bin
is available and lucky at the same time. Then, it gains an expected value at
least 10−8Vk (Lemma 6.15).

Thus the expected gain is at least 1
25600

ǫ24 · 1
30
·10−8Vk ≥ 10−14ǫ24Vk, for each

flexible bin k. These bins constitute a 1
4
ǫ4-fraction of the LP value, therefore

the total gain is at least 1
4
· 10−14ǫ34LP = 1

4
· 10−20LP .
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