Posudek vedoucího
na disertační práci Jana Vondráka
Submodularity in Combinatorial Optimization

Psát posudek na Jana Vondráka je jednoduchý úkol, jedná se totiž o jednoho z nejlepších studentů, se kterým jsem se na MFF setkal. Bylo mi ctí být jeho školitelem.

Samotná práce je bohatá, zabývá se pojmem submodularity: maximalizace submodulární funkce, maximalizace submodulární funkce přes nezávislé množiny matroidu a aplikace na Submodular Welfare Problem a na Generalised Assignment Problem.

Ve studovaných případech jsou navrženy a studovány optimalizační algoritmy. Práce je velmi čtivě napsána, má charakter ucelené knížky. Chtěl bych též poznamenat, že submodularita je jedním z několika vědeckých zájmů Jana Vondráka. Jan Vondrák rozhodně prokázal předpoklady k vynikající samostatné vědecké práci. Navrhují, aby práce byla uznána jako disertační.

V Praze 24.7.07

(originál s podpisem se přikládá)

Doc. RNDr. Martin Loebl, CSc.